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sen vil blive fastsat i forordningen om ændring af de 
fælles konsulære instrukser. Der henvises til afsnit 4 
nedenfor. De centrale visummyndigheder i Danmark, 
Udlændingeservice og Integrationsministeriet, vil 
ikke skulle optage fingeraftryk i forbindelse med vi- 
sumsagsbehandlingen. 

Endvidere skal politiet optage fingeraftryk og foto- 
grafi med henblik på indlæsning i VIS i forbindelse 
med udstedelse af visum på grænsen, herunder til vi- 
sumpligtige sømænd i transit og ved nødviseringer. 

Ambassader og konsulater, Udlændingeservice, In- 
tegrationsministeriet og politiet skal i forbindelse med 
visumsagsbehandlingen anvende VIS med henblik på 
at fastlægge ansøgers identitet, indhente oplysninger 
om tidligere ansøgninger og indlæse data i relation til 
den nye ansøgning. 

I forbindelse med politiets opgaver vedrørende 
grænsekontrol kan politiet ved søgning i VIS kontrol- 
lere visumindehaverens identitet, visummets ægthed, 
og om betingelserne for indrejse på Schengenområdet 
er opfyldt. Omfanget af forpligtelsen til at anvende 
VIS i forbindelse med grænsekontrol vil skulle fast- 
lægges ved en ændring til Rådets forordning nr. 
562/2006/EF om Schengengrænsekodeksen. Kom- 
missionen har fremsat forslag herom den 22. februar 
2008 (KOM(2008)101). 

Politiet kan endvidere anvende VIS i forbindelse 
med almindelig kontrol af, hvorvidt en udlænding har 
lovligt ophold i Danmark og med henblik på at kon- 
trollere dennes identitet, visummets ægthed, eller 
hvorvidt betingelserne for indrejse og ophold er op- 
fyldt. Politiet kan herudover anvende VIS med hen- 
blik på fastlæggelse af identiteten på en person, der 
ikke eller ikke længere har lovligt ophold i Danmark. 

Asylmyndighederne, det vil sige Rigspolitiet og 
Udlændingeservice, kan søge i VIS med henblik på at 
fastslå, om en asylansøger er indrejst på visum og i gi- 
vet fald afklare, hvilket land der skal behandle den på- 
gældendes asylansøgning. Rigspolitiet og Udlændin- 
geservice vil ligeledes kunne anvende VIS med hen- 
blik på behandling af de asylansøgninger, der skal be- 
handles i Danmark. 

Datatilsynet skal overvåge, at Danmarks behand- 
ling af oplysningerne i VIS foregår på lovlig vis og i 
overensstemmelse med databeskyttelsesreglerne. Da- 
tatilsynet skal i den forbindelse sikre, at der mindst 
hvert fjerde år foretages en revision af behandlingen 
af data i det nationale system i overensstemmelse med 
internationale revisionsstandarder. Herudover skal 
Datatilsynet samarbejde aktivt med Den Europæiske 
Tilsynsførende for Databeskyttelse med henblik på at 

sikre et samordnet tilsyn med VIS og de nationale sy- 
stemer. 

4. Forordning om ændring af de fælles konsulære in- 
strukser til de diplomatiske og konsulære repræsenta- 
tioner med hensyn til indførelse af biometriske kende- 
tegn, herunder bestemmelser om organisering af 
modtagelsen og behandlingen af visumansøgninger 

4.1. Formål 
I forbindelse med Europa-Parlamentets og Rådets 

vedtagelse af VIS-forordningen er det hensigten, at 
Europa-Parlamentet og Rådet tillige skal vedtage for- 
slaget til forordning om ændring af de fælles konsulæ- 
re instrukser til de diplomatiske og konsulære repræ- 
sentationer med hensyn til indførelse af biometriske 
kendetegn, herunder bestemmelser om organisering 
af modtagelsen og behandlingen af visumansøgnin- 
ger. 

De fælles konsulære instrukser er Schengenlande- 
nes fælles bindende regler for visumsagsbehandling. 
Instrukserne og de dertil knyttede bilag indeholder 
blandt andet praktiske regler om udfyldning af den vi- 
summærkat, der indsættes i ansøgerens pas, regler om 
det konsulære samarbejde, der foregår lokalt mellem 
medlemslandene på destinationerne, og om visumge- 
byrets størrelse. 

Forslaget til forordningen om ændring af de fælles 
konsulære instrukser skal ses i sammenhæng med for- 
slaget til VIS-forordningen. Formålet med forslaget til 
forordningen er således at skabe et selvstændigt retligt 
instrument for medlemsstaternes indsamling af visu- 
mansøgeres biometriske kendetegn og skabe en retlig 
ramme for registreringen af ansigtsbillede og finger- 
aftryk og for organiseringen af medlemsstaternes di- 
plomatiske repræsentationer med henblik på gennem- 
førelsen af visuminformationssystemet. 

4.2. Indhold 
Udkastet til forordning indeholder bestemmelser 

om, at en medlemsstat kan vælge at lade sig repræsen- 
tere af en anden medlemsstat alene med henblik på 
dennes modtagelse af en visumansøgning og optagel- 
se af biometriske kendetegn (såkaldt begrænset re- 
præsentation), jf. forslagets artikel 1, stk 1, litra a. 
Sagen overgår herefter til det repræsenterede land, der 
selv træffer afgørelse i sagen. En sådan løsning mind- 
sker behovet for anskaffelse af udstyr til biometriop- 
tagelse hos den repræsenterede stat. 

Forslaget indeholder endvidere bestemmelser om 
indsamling af visumansøgers foto (skannet eller opta- 
get af personalet) og ti fingeraftryk, jf. forslagets arti- 
kel 1, stk. 2, pkt. 1.2, litra a. Det understreges i den 


